Gregorius episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Omnium salutis paterna charitate intenti, inter tam multa pietatis officia

quæ nos pro munere nostro convenit exercere, sacra interdum loca speciali privilegio insignimus, ut inde fidelium defunctorum salutis amplius consulatur. Quocirca ut ecclesia sancti Ludovici nationis gallicanæ de Urbe simili usque adhuc privilegio minime decorata ac in ea cappella quam dilectus filius Matthæus Contarellus Cenomanus, datarius et prælatus noster domesticus, sub invocatione Beati Matthæi Apostoli et Evangelistæ sumptuose instituendam atque instruendam de bonis sibi a Deo collatis curat ejusdemque cappellæ altare hoc speciali dono illustretur, nos ferventi quoque devotioni ac precibus dicti Matthæi inclinati, auctoritate nobis a Domino tradita concedimus ut quoties missa ad prædictum altare celebrabitur pro anima cujuscumque fidelis quæ in charitate Deo conjuncta ab hac luce migraverit, ipsa de thesauro Ecclesiæ indulgentiam consequatur, quatenus Domini Nostri Jesu Xpi et Beatissimæ Virginis Mariæ, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum omnium meritis suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur; quin etiam dum cappella prædicta instruitur, missæ prædictæ ad altare Crucifixi, situm in dicta ecclesia, possint cum eadem indulgentia celebrari.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDLXXIV, nono kalendas januarii, pontificatus nostri anno III. — M. Datarus. — Cæs. Glorierus. — A. de Alexiis.

4. Dans les concessions suivantes, aucune restriction n'est apposée.

L'autel de St-François, aux SSs-Apôtres, privilégié par Grégoire XIII, en 1573, pour chaque jour et pour chaque prêtre y célébrant pour les défunts, fut confirmé par bref de Benoit XIV, en 1751 (*Forcella*, t. II, p. 281, n° 863) :

Altare hoc omnipotenti Deo  
in honorem seraphici Patris  
S. Francisci erectum privilegio  
quotidiano perpetuo, ac libero  
pro omnibus defunctis  
ad quoscumque sacerdotes  
per Gregorium papam XIII  
die prima augusti MDLXXIII  
insignitum, ac vigore brevis  
Benedicti papæ XIV die IV  
octobris MDCCLI generaliter  
de novo fuit confirmatum.

Cette confirmation était nécessaire, parce qu'il existait déjà dans la même église deux autres autels privilégiés.

A *Ste-Marie dell' Anima*, autel de *Ste-Barbe* (*Forcella*, t. III, p. 480, n° 1190) :

Gregorius pp. XIII  
anno MDLXXVIII cal. ivnii  
concessit altare S. Barbaræ  
privilegiatum quotidianum  
perpetuo validorum

Innocent XI, en 1678, privilégia l'autel de la Vierge, dans l'église des Sts Ambroise et Charles au Corso (Forcella, t. V, p. 353, n° 980) :

Innocentius undecimus pont. max.  
die prima martii anno MDCLXXVIII  
pontificatus sui secundo  
ad supplicationem Aloysii  
cardinalis Homodei protectoris  
in perpetuum concessit  
ut quocumque quilibet sacerdos  
ad huius ecclesiæ  
Deiparæ Virginis altare  
pro anima cuiuscumque fidelis  
sacrificium obtulerit  
ipsa a purgatorii pœnis liberetur.

5 Les chapelles *publiques* sont celles que l'évêque peut autoriser en vertu de sa juridiction ordinaire, comme chapelles d'hôpital, de conservatoire, de collège, etc., ou toute autre ouverte à tous les fidèles indistinctement, avec porte sur la voie publique.

PASSAVIEN<sup>1</sup>. — Sanctissimus concessit in eadem cappella publica (sub titulo Sanctissimi Redemptoris, in novo infirmorum nosocomio ejusdem civitatis ac diœcesis Passavien.) altare privilegiatum quotidianum perpetuum pro missis, quæ a quocumque sacerdote, sæculari sive regulari, in suffragium infirmorum, inservientium ac benefactorum ejusdem nosocomii ex hac vita decedentium in eodem celebrabuntur. Die 28 feb. 1776. — J. C. de Somalia secret. (*Decreta*, n° CCCLXXI, p. 272.)

Grégoire XVI, par bref du 14 janvier 1834, a privilégié pour les défunts et à l'usage des prêtres tant réguliers que séculiers l'autel de la chapelle du château d'Hautefort, appartenant au baron de Damas, dans le diocèse de Périgueux, et qui est déclarée *chapelle publique*.

GREGORIUS PP. XVI. — Ad perpetuam rei memoriam. Omnium salutem, etc. Expositum Nobis nuper est a dilectis filiis barone de Damas ejusque conjuge, in eorum castro, cui nomen d'Hautefort, intra limites Petrocoricensis diœceseos, publicum esse sacellum, ubi ex apostolica venia sacrum quotidie

1. Passau, évêché (Bavière).

celebratur. Et quoniam castrum idem pluribus circumjectum familiis a parochiali ecclesia longe distat, suppliciter a Nobis petiere ut altare ejusdem sacelli privilegio apostolico perpetuo donetur, itemque ut inibi nonnullis per annum diebus sacrum solemnis ritus peragi possit et sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum adorandum proponi iisdemque diebus sacræ indulgentiæ lucriferi.

Nos igitur oratorum pietatem plurimum in Domino commendantes eorumque precibus permoti, auctoritate Nobis ab ipso Domino tradita, dictumque sacellum speciali dono illustrare, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocumque sacerdos aliquis secularis vel cujusvis ordinis, congregationis et instituti regularis, missam defunctorum pro anima cujuscumque christifidelis, quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad illud altare commemorati sacelli celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur et Domini Nostri Jesu Christi ac beatissimæ Virginis Mariæ sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur, concedimus et indulgemus. Eadem præterea auctoritate Nostra facultatem facimus qua in sacello de quo agitur, de licentia tamen Ordinarii, tum dominica proxima festo Visitationis Beatæ Mariæ Virginis, tum in aliqua quadragesimæ dominica per præfatum ipsum Ordinarium prælinienda, sacrificium ex Ecclesiæ ritu solemniter celebretur atque Eucharistica hostia publicæ fidelium venerationi adoranda proponatur, itemque singulis quibusque christifidelibus, vere pœnitentibus et confessis ac sacra communione relectis, qui præfatum sacellum hisce diebus cujuslibet anni devoto visitaverint ibique pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione ac sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem, quam etiam animabus christifidelium, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse misericorditer in Domino elargimur.